

करेंट अफेयर्स दुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका सामान्य अध्ययन

(अक्टूबर मैगज़ीन जाँच परीक्षा) दिनांक- 11-10-2020

समय : दो घण्टे पूर्णांक : 200

अनुदेश

- परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
- 2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
- 3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर **और कुछ न** लिखें।
- 4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिंदी और अंग्रेज़ी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- 5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
- 6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
- 8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
- 9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
- 10. गलत उत्तरों के लिये दंड:

वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का **एक-तिहाई** दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे **गलत उत्तर** माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये **कोई दण्ड नहीं** दिया जाएगा।

- 1. 'राष्ट्रीय शिक्षा नीति-2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - जून 2017 में इस शिक्षा नीति के निर्माण हेतु पूर्व इसरो प्रमुख डॉ. के. कस्तूरीरंगन की अध्यक्षता में एक समिति का गठन किया गया।
 - 2. यह शिक्षा नीति स्वतंत्र भारत की चौथी शिक्षा नीति है।
 - इस शिक्षा नीति में वर्तमान 10+2 में सिक्रय शैक्षिक मॉडल के स्थान पर शैक्षिक पाठ्यक्रम को 5+3+ 3+4 प्रणाली के आधार पर विभाजित किया गया है।
 - 4. इस नीति के तहत मानव संसाधन विकास मंत्रालय का नाम बदलकर 'शिक्षा मंत्रालय' किया गया है।

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 4
- (d) केवल 1 और 3
- 2. 'बाघ संगणना-2018' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - वर्ष 2006–2018 के बीच भारत में बाघों की संख्या में प्रतिवर्ष 6% की वृद्धि हुई है।
 - पश्चिमी घाट दुनिया का सबसे बड़ा सतत् बाघ आबादी वाला क्षेत्र है।
 - 3. वैश्विक बाघों की आबादी का लगभग 70% भारत में हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 2 और 3
- 3. 'अंतर्राष्ट्रीय बाघ दिवस' निम्नलिखित में से किस तिथि को मनाया जाता है?
 - (a) 29 जुलाई
- (b) 10 अगस्त
- (c) 22 सितंबर
- (d) 5 अक्टूबर
- 4. 'वैश्विक बहुआयामी गरीबी सूचकांक' 2020 के संदर्भ में निम्निलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - बहुआयामी गरीबी से संबंधित अध्ययन का शीर्षक 'चार्टिंग पाथवे आउट ऑफ मल्टीडाइमेंशनल पावर्टी: अचीएविंग द एसडीजी' है।
 - 2. इस सूचकांक को 'संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम' तथा 'ऑक्सफोर्ड पॉवर्टी एंड ह्यूमन डेवलपमेंट इनीशिएटिव' द्वारा जारी किया गया है।
 - यह सूचकांक प्रत्येक दो वर्ष में व्यक्तिगत और सामूहिक रूप से गरीब लोगों के जीवन की जटिलताओं की माप करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 1. Consider the following statements in the context of 'National Education Policy -2020':
 - In June 2017, a committee was formed under the chairmanship of former ISRO chief Dr. K Kasturirangan to formulate this education policy.
 - 2. This education policy is the fourth education policy of independent India.
 - 3. In this education policy, the educational curriculum has been divided on the basis of 5 + 3 + 3 + 4 system in place of current educational model of 10 + 2.
 - 4. The Ministry of Human Resource Development has been renamed as 'Ministry of Education' under this policy.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 2 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) 1 and 3 only
- 2. Consider the following statements in the context of 'Tiger Census-2018':
 - 1. Between 2006-2018 the number of tigers in India has increased by 6% per year.
 - 2. The Western Ghats is the largest sustainable tiger populated area in the world.
 - 3. About 70% of the global tiger population are in India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 2 and 3 only
- 3. 'International Tiger Day' is observed on which of the following day?
 - (a) 29 July
- (b) 10 August
- (c) 22 September
- (d) 5 October
- 4. With reference to the 'Global Multidimensional Poverty Index' 2020, Consider the following statements:
 - The study related to Multidimensional Poverty is titled as 'Charting Pathway Out of Multidimensional Poverty: Achieving the SDG'.
 - 2. This index has been released by the 'United Nations Development Program' and the 'Oxford Poverty and Human Development Initiative'.
 - 3. This index measures the complexities of the lives of poor people, individually and collectively,in every two years.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



- 5. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - निरपेक्ष गरीबी के निर्धारण हेतु 'लॉरेंज वक्र विधि' तथा 'गिनी गुणांक विधि' का प्रयोग किया जाता है।
 - वर्ष 2017 में नीति आयोग ने गरीबी दूर करने हेतु एक विजन डॉक्यूमेंट प्रस्तावित किया था, जिसके अनुसार भारत में वर्ष 2032 तक गरीबी दूर करने का लक्ष्य निर्धारित किया गया है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 6. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - न्यायिक अवमानना अधिनियम, 1971 की धारा 2(C) के अंतर्गत न्यायालय से जुड़ी किसी ऐसी बात के प्रकाशन से, जो लिखित, मौखिक, चिह्नित, चित्रित या किसी अन्य तरीके से न्यायालय की अवमानना करती हो, 'सिविल अवमानना' कहलाती है।
 - न्यायिक अवमानना अधिनियम, 1971 की धारा 2
 (B) के अंतर्गत न्यायालय के किसी निर्णय, डिक्री, आदेश, रिट अथवा अन्य किसी प्रक्रिया की जान-बूझकर की गई अवज्ञा या उल्लंघन न्यायालय की 'आपराधिक अवमानना' कहलाता है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 7. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - अनुच्छेद 142(2) अवमानना के आरोप में किसी भी व्यक्ति की जाँच तथा उसे दंडित करने हेतु सर्वोच्च न्यायालय को सक्षम बनाता है।
 - 2. अनुच्छेद 215 प्रत्येक राज्य के उच्च न्यायालय को अभिलेख न्यायालय के रूप में स्वीकार करता है और उच्च न्यायालयों को स्वयं की अवमानना हेतु दंडित करने में सक्षम बनाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 8. हाल ही में दिल्ली सरकार द्वारा 'इलेक्ट्रिक वाहन नीति, 2020' को अधिसूचित किया गया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह नीति मौजूदा ऑटो रिक्शा तथा ई-ऑटो एवं ई-बसों के साथ राज्य द्वारा संचालित बसों के प्रतिस्थापन को बढावा देती है।
 - यह नीति राजधानी दिल्ली में खरीदे गए इलेक्ट्रिक वाहनों को सब्सिडी, रोड टैक्स तथा पंजीकरण शुल्क से छूट प्रदान करती है।
 - इस नीति का उद्देश्य वायु प्रदूषण को कम करना तथा मांग में तीव्र वृद्धि करके अर्थव्यवस्था को गति प्रदान करना है।

- 5. Consider the following statements:
 - The 'Lorenz curve method' and the 'Gini coefficient method' are used to determine absolute poverty.
 - 2. In 2017, the NITI Aayog proposed a vision document for poverty alleviation, according to which the goal of poverty alleviation has been set in India by 2032.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 6. Consider the following statements:
 - 1. Under Section-2 (C) of the Judicial Contempt Act, 1971, publication of anything connected with the court which is written, oral, marked, painted or in any other way which contempt the court is called 'Civil contempt'.
 - 2. Under Section 2 (B) of the Judicial Contempt Act, 1971, deliberate disobedience or violation of any decision, decree, order, writ or any other process of a court is called 'Criminal contempt' of court.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 7. Consider the following statements:
 - Article 142 (2) enables the Suprezme Court to investigate and punish any person charged with contempt.
 - 2. Article 215 accepts the High Court of each State as the Court of Records and enables the High Courts to punish for their own contempt.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 8. Recently 'Electric Vehicles Policy, 2020' has been notified by Delhi Government. In this context, consider the following statements:
 - 1. This policy promotes the replacement of existing auto rickshaws and state-run buses with e-autos and e-buses.
 - 2. This policy exempts electric vehicles purchased in the capital Delhi from subsidies, road tax and registration fees.
 - The objective of this policy is to reduce air pollution and give a boost to the economy by increasing the demand.



सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 9. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

समिति/आयोग

सिफारिशें

1. प्रथम प्रशासनिक सुधार : राज्यपाल के पद पर

आयोग किसी ऐसे व्यक्ति को नियुक्त किया जाना चाहिये. जो किसी दल विशेष से संबंधित हो।

2. राजमन्नार समिति

: भारतीय संविधान से अनुच्छेद 356 और 359 का विलोपन।

3. सरकारिया आयोग

: राज्यपाल का पद एक स्वतंत्र संवैधानिक पद है. राज्यपाल न तो केंद्र सरकार के अधीनस्थ है और न उसका कार्यालय केंद्र का कार्यालय है।

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 10. राज्यपाल की संविधान प्रदत्त विवेकाधीन शक्तियों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. राज्य में राष्ट्रपति शासन की सिफारिश करना।
 - 2. राष्ट्रपति के विचारार्थ किसी विधेयक को आरक्षित
 - 3. मुख्यमंत्री की नियुक्ति एवं पदच्युति।
 - 4. राज्य के विधानपरिषद एवं प्रशासनिक मामलों में मुख्यमंत्री से जानकारी प्राप्त करना।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 1, 2 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 11. 'वन नेशन-वन राशन कार्ड योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इस योजना को वर्ष 2019 में राशन कार्डों की अंतर-राज्यीय पोर्टेबिलिटी सुविधा के तहत शुरू किया गया था।
 - 2. हाल ही में इस योजना में मिज़ोरम, नागालैंड, हिमाचल प्रदेश राज्यों एवं जम्मू-कश्मीर केंद्रशासित प्रदेश को शामिल किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 9. Consider the following pairs:

Committee/Commission

Recommendations : A person who belongs

1. First Administrative Reforms Commission

to a particular party should be appointed

to the post of Governor.

2. Rajamannar Committee: Deletion of Articles

356 and 359 from Indian Constitution.

3. Sarkaria Commission

: The post of Governor is an independent constitutional post, the Governor is neither subordinate to the Central Government nor his office is the office of the Centre.

Which of the above pair(s) is/are not correctly matched?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 10. Consider the following statements in the context of constitutional discretionary powers conferred to the Governor:
 - 1. To recommend President's rule in the state.
 - 2. To reserve a bill for the consideration of the President.
 - 3. Appointment and removal of Chief Minister.
 - 4. To get information from the Chief Minister in the legislative council and administrative matters of the state.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 11. Consider the following statements in the context of 'One Nation - One Ration Card Scheme':
 - 1. The scheme was launched in the year 2019 under the inter-state portability facility of ration cards.
 - 2. Recently the states of Mizoram, Nagaland, Himachal Pradesh and the Union Territory of Jammu and Kashmir were included in this scheme.

Which of the statement(s) given above is/are not correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



सामान्य अध्ययन (General Studies)

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 12. 'विश्व-व्यापार संगठन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह एकमात्र वैश्विक अंतर्राष्ट्रीय संगठन है, जो राष्ट्रों के मध्य व्यापार-नियमों से संबंधित है।
 - 2. इस संगठन में 166 सदस्य (यूरोपीय संघ सहित) एवं 25 पर्यवेक्षक देश हैं।
 - यह संगठन संयुक्त राष्ट्र की एक विशेष एजेंसी है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 13. 'दल-बदल विरोधी कानून' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इस कानून को संविधान की दसवीं अनुसूची के अंतर्गत 52वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1985 द्वारा अंत:स्थापित किया गया था।
 - 2. कानून के अनुसार यदि कोई निर्दलीय सदस्य किसी भी सदन का सदस्य निर्वाचित होता है और चुनाव के बाद वह किसी भी राजनीतिक दल की सदस्यता ग्रहण करता है तो वह सदस्यता हेतु निर्र्ह माना जाएगा।
 - 3. कानून के अनुसार यदि कोई सदस्य मनोनीत होकर सदन की सदस्यता ग्रहण करता है और मनोनयन के छह माह पश्चात् किसी दल की सदस्यता ग्रहण करता है तो वह निरर्ह माना जाएगा।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 14. हाल ही में भारत की 'सकल घरेलू उत्पाद' (जीडीपी) वृद्धि दर में गिरावट दर्ज की गई है। जीडीपी में गिरावट से ऋण-जीडीपी अनुपात के कम-से-कम 4% तक बढ़ने की संभावना है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - ऋण-जीडीपी अनुपात किसी भी देश के सकल घरेलू उत्पाद के साथ ऋण का अनुपात होता है।
 - 2. ऋण-जीडीपी अनुपात का उपयोग किसी देश की ऋण चुकाने की क्षमता का आकलन करने हेतु किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 15. 'राजकोषीय घाटा' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - सरकार की कुल आय और उसके व्यय के अंतर को राजकोषीय घाटा कहा जाता है।
 - 2. राजकोषीय घाटा राजस्व में कमी या पूंजीगत व्यय में अत्यधिक वृद्धि के कारण होता है।

- 12. Consider the following statements in the context of 'World-Trade Organization':
 - 1. It is the only global international organization dealing with trade rules between nations.
 - 2. The organization has 166 members (including European Union) and 25 observer countries.
 - 3. This organization is a specialized agency of the United Nations.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 13. Consider the following statements in the context of 'Anti-defection Law':
 - 1. This law was instituted by the 52nd Constitution Amendment Act, 1985 under the Tenth Schedule to the Constitution.
 - According to the law, if an independent member is elected as a member of any House and after the election he/she takes membership of any political party, then he/she will be considered disqualified for membership.
 - 3. According to the law, if a member is nominated to any House and after six months of nomination he / she takes membership of any political party, he / she will be considered as disqualified.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 14. Recently India's 'Gross Domestic Product' (GDP) growth rate has declined. The decline in GDP is expected to increase the debt-GDP ratio to at least 4%. In this context, consider the following statements:
 - 1. Debt-GDP ratio is the ratio of debt to GDP of any country.
 - 2. Debt-GDP ratio is used to assess the country's ability to repay debt.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 15. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'Fiscal Deficit'?
 - The difference between the government's total income and its expenditure is called fiscal deficit.
 - Fiscal deficit is caused by a decrease in revenue or excessive increase in capital expenditure.



 राजकोषीय घाटे की भरपाई देश के केंद्रीय बैंक (भारत में रिज़र्व बैंक) से उधार लेकर या बॉण्ड जारी करके फंड जुटाकर की जाती है।

कूट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 2 और 3
- 16. 'प्रधानमंत्री स्विनिध योजना' के संदर्भ में निम्निलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह योजना जून 2019 में शुरू की गई थी।
 - इस योजना का उद्देश्य शहरी, अर्द्ध-शहरी और ग्रामीण क्षेत्रों के 50 लाख स्ट्रीट वेंडरों को ऋण की सुविधा देना है।
 - इस योजना को आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय द्वारा आत्मिनिर्भर भारत अभियान के तहत शुरू किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 17. निम्नलिखित में से किस राज्य केंद्रशासित प्रदेश के मुख्यमंत्री ने देशव्यापी लॉकडाउन से प्रभावित श्रमिकों और व्यापारियों को राहत देने के उद्देश्य से 'रोज़गार बाज़ार' नाम से एक जॉब पोर्टल लॉन्च किया है?
 - (a) महाराष्ट्र
- (b) हरियाणा
- (c) दिल्ली
- (d) राजस्थान
- 18. कुशमैन एंड वेकफील्ड द्वारा जारी 'वैश्विक विनिर्माण जोखिम सूचकांक-2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस सूचकांक में 48 देशों (वैश्विक विनिर्माण हेतु सबसे उपयुक्त स्थानों) की सूची में भारत तीसरे स्थान पर है।
 - 2. इस सूचकांक में यूरोप, अमेरिका, अफ्रीका और एशिया-प्रशांत क्षेत्र के 50 देशों को शामिल किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 19. निम्नलिखित में से किस राज्य में केंद्रीय कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री द्वारा 'राष्ट्रीय मधुमक्खी बोर्ड' के सहयोग से राष्ट्रीय डेयरी विकास बोर्ड द्वारा स्थापित भारत की विश्व स्तरीय अत्याधुनिक शहद परीक्षण प्रयोगशाला का वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से शुभारंभ किया गया?
 - (a) जयपुर (राजस्थान)
- (b) अहमदाबाद (गुजरात)
- (c) आनंद (गुजरात)
- (d) इंदौर (मध्य प्रदेश)

3. Fiscal deficit is compensated by borrowing from the country's central bank (RBI in India) or raising funds by issuing bonds.

Code:

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 2 and 3 only
- 16. Consider the following statements in the context of 'Pradhan Mantri Swanidhi Yojana':
 - 1. The scheme was launched in June 2019.
 - 2. The objective of the scheme is to provide loan facility to 50 lakh street vendors in urban, semi-urban and rural areas.
 - 3. The scheme has been launched by the Ministry of Housing and Urban Affairs under the 'Atmanirbhar India campaign'.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 17. The Chief Minister of which of the following state has launched a job portal named 'Rozgar Bazaar' with an aim to provide relief to the workers and businessmen affected by the nationwide lockdown in their state/union territory?
 - (a) Maharashtra
- (b) Haryana
- (c) Delhi
- (d) Rajasthan
- 18. Consider the following statements in the context of 'Global Manufacturing Risk Index -2020' released by Cushman & Wakefield:
 - 1. India ranks third in the list of 48 countries (most suitable places for global manufacturing) in this index.
 - 2. This index includes 50 countries from Europe, America, Africa and the Asia-Pacific region.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 19. In which of the following states, the world-class state-of-the-art honey testing laboratory established by the National Dairy Development Board was launched by the Union Minister of Agriculture and Farmers Welfare in collaboration with the 'National Bee Board' through a video conference?
 - (a) Jaipur, (Rajasthan)
 - (b) Ahmedabad (Gujarat)
 - (c) Anand (Gujarat)
 - (d) Indore (Madhya Pradesh)



- 20. हाल ही में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 'जल जीवन मिशन' के उद्देश्य को ध्यान में रखते हुए वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से निम्नलिखित किस राज्य के लिये एक जलापूर्ति परियोजना की आधारशिला रखी है?
 - (a) मणिपुर
- (b) असम
- (c) अरुणाचल प्रदेश
- (d) त्रिपुरा
- 21. निम्नलिखित में से किस अश्वेत भारतीय अमेरिकी महिला को अमेरिकी राष्ट्रपति चुनाव में उपराष्ट्रपति पद का उम्मीदवार नामित किया गया है?
 - (a) मेघा राज
- (b) कमला हैरिस
- (c) अनीता भाटिया
- (d) लक्ष्मी पुरी
- 22. संयुक्त अरब अमीरात के 'बाराकाह परमाणु ऊर्जा संयंत्र' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह अरब जगत् का पहला परमाणु ऊर्जा संयंत्र है।
 - यह परमाणु संयंत्र अबू धाबी के अल धफरा क्षेत्र में स्थित है।
 - 3. इस परमाणु ऊर्जा संयंत्र की कुल क्षमता 5600 मेगावाट है।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 23. 'एशियाई विकास बैंक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इस बैंक की स्थापना 19 दिसंबर, 1966 को हुई थी।
 - 2. इस बैंक का मुख्यालय मनीला, फिलीपींस में है।
 - 3. वर्तमान में इस बैंक के 68 सदस्य हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 2 और 3
- 24. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - सूर्य की सतह या उसके आस-पास होने वाली प्रक्रियाओं से सौर मौसम और वातावरण निर्धारित होता है।
 - अंतिरक्ष के मौसम को समझने के लिये सौर घटनाओं का ज्ञान होना महत्त्वपूर्ण है।
 - 3. भारत के आदित्य L-1 मिशन के अंतर्गत अंतिरक्ष आधारित वेधशाला में सूर्य के कोरोना, सौर उत्सर्जन, सोलर फ्लेयर्स तथा कोरोनल मास इजेक्शन का अध्ययन किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 1

- 20. Recently Prime Minister Narendra Modi has laid the foundation of a water supply project for which of the following states through video conferencing keeping in mind the purpose of 'Jal Jeevan Mission'?
 - (a) Manipur
- (b) Assam
- (c) Arunachal Pradesh
- (d) Tripura
- 21. Which of the following black Indian American women has been nominated as the Vice Presidential candidate in the US presidential election?
 - (a) Megha Raj
- (b) Kamala Harris
- (c) Anita Bhatia
- (d) Lakshmi Puri
- 22. With reference to the United Arab Emirates 'Barakah Nuclear Power Plant' Consider the following statements:
 - It is the first nuclear power plant in the Arab world.
 - 2. This nuclear plant is located in the Al Dhafra region of Abu Dhabi.
 - 3. The total capacity of this nuclear power plant is 5600 MW.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 23. Consider the following statements in the context of 'Asian Development Bank':
 - 1. This bank was established on December 19, 1966.
 - 2. The bank is headquartered in Manila, Philippines.
 - 3. The bank currently has 68 members.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 2 and 3 only
- 24. Consider the following statements:
 - 1. Solar weather and atmosphere are determined by processes occurring on or around the surface of the Sun.
 - 2. To understand the weather of space it is important to have knowledge of solar phenomena.
 - The corona, solar emission, solar flares and coronal mass ejections will be studied at the space-based observatory under India's Aditya L-1 mission.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 only



- 25. भारत मौसम विज्ञान विभाग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसकी स्थापना वर्ष 1875 में की गई थी।
 - यह भारत सरकार के पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय की एक एजेंसी है।
 - यह मौसम संबंधी जानकारियाँ, मौसम पूर्वानुमान तथा भूकंपीय विज्ञान से संबंधित प्रमुख एजेंसी है।

- (a) केवल 3
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 2 और 3
- 26. 'केंद्रीय भारतीय भाषा संस्थान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसकी स्थापना वर्ष 1970 में की गई थी।
 - यह संस्थान मानव संसाधन विकास मंत्रालय का एक अधीनस्थ कार्यालय है।
 - 3. यह संस्थान मैसूर में स्थित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 27. 'ट्राइफेड' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसका गठन वर्ष 1987 में जनजातीय कार्य मंत्रालय के तत्त्वावधान में राष्ट्रीय नोडल एजेंसी के रूप में किया गया था।
 - इसे बहु-राज्य सहकारी सिमिति अधिनियम, 1984 के तहत पंजीकृत किया गया था।
 - 3. हाल ही में 6 अगस्त, 2020 को इसने अपना 33वाँ स्थापना दिवस मनाया।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 28. 'PURA पहल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस पहल को पूर्व राष्ट्रपित डॉ. अब्दुल कलाम द्वारा जनवरी 2007 में शुरू किया गया।
 - 2. इस पहल को तीव्र एवं सशक्त ग्रामीण विकास के लिये प्रारंभ किया गया था।
 - इसे ग्रामीण विकास मंत्रालय द्वारा पाँच वर्षों की अविध के लिये आठ समूहों में पायलट आधार पर लागू किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 1
- (c) केवल 1 और 2ं
- (d) 1, 2 और 3

- 25. Consider the following statements in the context of 'Meteorological Department of India':
 - 1. It was founded in the year 1875.
 - 2. It is an agency of the Ministry of Earth Sciences, Government of India.
 - 3. It is the premier agency related to meteorological information, weather forecasting and seismology.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 3 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2 and 3 only
- 26. Consider the following statements in the context of 'Central Institute of Indian Languages'.
 - 1. It was established in the year 1970.
 - This institute is a subordinate office of the Ministry of Human Resource Development.
 - 3. The institute is located in Mysore.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 27. Consider the following statements in the context of 'TRIFED':
 - It was constituted in the year 1987 as a National Nodal Agency under the aegis of Ministry of Tribal Affairs.
 - 2. It was registered under the Multi-State Cooperative Societies Act, 1984.
 - 3. Recently it celebrated its 33rd Foundation Day on 6 August 2020.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 28. With reference to the 'PURA initiative' Consider the following statements:
 - This initiative was launched in January 2007 by former President Dr. Abdul Kalam.
 - 2. This initiative was started for rapid and vigorous rural development.
 - 3. It was implemented by the Ministry of Rural Development on a pilot basis in eight groups for a period of five years.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3

8



सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 29. निम्निलिखित में से किस राज्य के 'स्कूल शिक्षा विभाग' द्वारा घर पर ही शिक्षा उपलब्ध कराने के उद्देश्य से 'हमारा घर, हमारा विद्यालय कार्यक्रम' शुरू किया गया है, जिसका उद्देश्य कोविड-19 महामारी के चलते विद्यालयों के बंद होने के कारण 22 लाख छात्रों तक इसकी पहुँच सुनिश्चित करना है?
 - (a) राजस्थान
- (b) महाराष्ट्
- (c) उत्तर प्रदेश
- (d) मध्य प्रदेश
- 30. हाल ही में केंद्रीय कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय ने राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम की एक नई पहल 'सहकार कूपट्यूब एनसीडीसी चैनल' की शुरुआत की है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसका उद्देश्य किसानों और युवाओं को सहकारी सिमितियों का लाभ उठाने के लिये प्रोत्साहित करना है।
 - यू-ट्यूब प्लेटफॉर्म पर इस चैनल की शुरुआत मध्य प्रदेश, राजस्थान, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, मिजोरम, असम, हिमाचल प्रदेश राज्यों में की गई है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 31. 'राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - इसकी स्थापना वर्ष 1963 में संसद के एक अधिनियम द्वारा की गई थी।
 - यह सहकारी क्षेत्र हेतु शीर्ष वित्तीय तथा विकासात्मक संस्थान के रूप में कार्यरत् एकमात्र सांविधिक संगठन है।
 - यह कृषि एवं संबद्ध क्षेत्रों के अलावा विभिन्न क्षेत्रों में सहकारिता को सहयोग प्रदान करता है।

कूट:

- (a) केवल 1
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 2 और 3
- 32. हाल ही में निम्नलिखित में से किस राज्य के राज्यपाल ने राज्य की तीन राजधानियों से संबंधित योजना को मंजूरी दी है?
 - (a) महाराष्ट
- (b) तेलंगाना
- (c) आंध्र प्रदेश
- (d) कर्नाटक
- 33. हाल ही में निम्निलिखित में से किस आई.ए.एस. अधिकारी को प्रधानमंत्री का निजी सचिव नियुक्त किया गया है?
 - (a) राजीव टोपनो
 - (b) हार्दिक सतीश चंद्र शाह
 - (c) अरविंद सक्सेना
 - (d) श्रीमती सुजाता मेहता

- 29. Which of the following state's 'School Education Department' has started a teaching program 'Hamara Ghar, Hamara Vidyalaya Program' for the purpose of providing education at home, with the aim to ensure access to this program to 22 lakh students in the wake of closing schools due to Covid-19 epidemic?
 - (a) Rajasthan
- (b) Maharashtra
- (c) Uttar Pradesh
- (d) Madhya Pradesh
- 30. Recently the Union Ministry of Agriculture and Farmers Welfare has launched a new initiative 'Sahakar CoopTube NCDC Channel' by National Cooperative Development Corporation. In this context, consider the following statements:
 - 1. Its purpose is to encourage farmers and youth to take advantage of cooperatives.
 - The channel has been launched on YouTube platform in the states of Madhya Pradesh, Rajasthan, Andhra Pradesh, Karnataka, Mizoram, Assam, Himachal Pradesh.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 31. Which of the following statement(s) is / are correct in the context of 'National Cooperative Development Corporation'?
 - 1. It was established in the year 1963 by an Act of Parliament.
 - It is the only statutory organization functioning as apex financial and developmental institution for the cooperative sector.
 - 3. It supports cooperatives in various fields besides agriculture and allied sectors.

Code:

- (a) 1 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2 and 3 only
- 32. Recently the Governor of which of the following states has approved the scheme related to the three state capitals?
 - (a) Maharashtra
- (b) Telangana
- (c) Andhra Pradesh
- (d) Karnataka

9

- 33. Recently, which of the following IAS officer has been appointed as Personal Secretary to the Prime Minister?
 - (a) Rajiv Topno
 - (b) Hardik Satish Chandra Shah
 - (c) Arvind Saxena
 - (d) Mrs. Sujata Mehta

Fine Vision

सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 34. हाल ही में राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद द्वारा निम्नलिखित में से किसे भारत का नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक नियुक्त किया गया है?
 - (a) राजीव महर्षि
- (b) टी.सी.ए. अनंत
- (c) गिरीश चंद्र मुर्मू
- (d) कलराज मिश्र
- 35. 'वस्तू एवं सेवा कर (जीएसटी)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह कर 15 जुलाई, 2016 को लागू हुआ था।
 - 2. यह एक अप्रत्यक्ष कर है, जिसे भारत को एकीकृत साझा बाजार बनाने हेतु लागू किया गया है।
 - 3. यह कर निर्माता से लेकर उपभोक्ताओं तक वस्तुओं एवं सेवाओं की आपूर्ति पर लगने वाला एकल कर

- (a) केवल 2 और 3
- (b) केवल 1
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 36. हाल ही में 27 सदस्यीय यूरोपीय संघ ने सदस्य देशों की अर्थव्यवस्था पर COVID-19 के नकारात्मक प्रभावों का सामना करने हेतु एक ऐतिहासिक समझौते पर सहमति व्यक्त की है। इस समझौते के प्रावधानों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. समझौते में अगले सात वर्षों में यूरोपीय संघ हेतु 1.1 ट्रिलियन यूरो के बजट का प्रावधान है।
 - 2. इसमें Covid-19 महामारी से सर्वाधिक प्रभावित देशों हेतु कम ब्याज वाले 360 बिलियन यूरो के ऋण वितरण का प्रावधान है।
 - 3. इसमें सर्वाधिक प्रभावित अर्थव्यवस्थाओं को 390 बिलियन यूरो के अनुदान का प्रावधान है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 2 और 3
- 37. हाल ही में भारतीय प्रधानमंत्री द्वारा निम्नलिखित में से किस देश में सर्वोच्च न्यायालय भवन का उद्घाटन किया गया. जो कि भारत के 'विशेष आर्थिक पैकेज' के तहत कार्यान्वित पाँच परियोजनाओं में से एक है?
 - (a) बर्लिन (जर्मनी)
- (b) पेरिस (फ्राँस)
- (c) पोर्ट लुइस (मॉरीशस) (d) मैड्रिड (स्पेन)
- 38. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. फॉरवर्ड कंटामिनेशन का तात्पर्य अंतरिक्ष में विभिन्न खगोल-पिंडों पर मौजूद ऐसे जीवाणुओं के पृथ्वी पर आने से है, जो अभी तक पृथ्वी के जैवमंडल में मौजूद नहीं हैं।
 - 2. बैक कंटामिनेशन का अर्थ पृथ्वी पर पाए जाने वाले जीवाणुओं के किसी अन्य खगोल-पिंड पर पहुँचने से होता है।

- 34. Recently, who among the following has been appointed as Comptroller and Auditor General of India by President Ramnath Kovind?
 - (a) Rajiv Maharishi
 - (b) T.C.A. Anant
 - (c) Girish Chandra Murmu
 - (d) Kalraj Mishra
- 35. Consider the following statements in the context of 'Goods and Services Tax (GST)':
 - 1. The tax was came into force on 15 July 2016.
 - 2. It is an indirect tax, introduced to make India a unified common market.
 - 3. It is a single tax on the supply of goods and services from the manufacturer to the

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 and 3 only
- (b) 1 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 36. Recently, the 27-members European Union has agreed to a landmark agreement to counter the negative effects of Covid-19 on member countries' economy. Consider the following statements in the context of the provisions of this agreement:
 - 1. The agreement provides for a budget of 1.1 trillion Euro for the European Union for the next seven years.
 - 2. It has a provision for disbursement of low interest loans of 360 billion Euros to the country's most affected by the Covid-19 epidemic.
 - 3. It has a provision of grant of 390 billion Euros to the most affected economies.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 3 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2 and 3 only
- 37. Recently, the Supreme Court building of which of the following countries was inaugurated by the Indian Prime Minister, which is one of the five projects implemented under India's 'Special Economic Package'?
 - (a) Berlin, (Germany)
 - (b) Paris, (France)
 - (c) Port Louis (Mauritius)
 - (d) Madrid (Spain).
- 38. Consider the following statements:
 - 1. Forward Contamination refers to reaching of bacteria on the earth from various astronomical objects of space, which is not yet present in the Earth's biosphere.
 - 2. Back contamination refers to the presence of bacteria on Earth reaching another astrophysicist.



- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 39. 'विज्ञान, प्रौद्योगिकी एवं नवाचार नीति' 2020 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह भारत की 5वीं 'विज्ञान, प्रौद्योगिकी एवं नवाचार नीति है।
 - 2. इस नीति के निर्माण की पहल भारत सरकार के प्रधान वैज्ञानिक सलाहकार तथा विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग (डीएसटी) ने संयुक्त रूप से की है।
 - 3. इस नीति की निर्माण प्रक्रिया में मुख्यत: पाँच ट्रैक शामिल किये गए हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) केवल 2 और 3
- 40. बाईडू नेवीगेशन सैटेलाइट सिस्टम, निम्नलिखित में से किस देश से संबंधित है?
 - (a) चीन
- (b) अमेरिका
- (c) ब्रिटेन
- (d) 板根
- 41. निम्नलिखित में से कौन-सा देश COVID-19 की वैक्सीन को आधिकारिक रूप से पंजीकृत कर उसे उपयोग करने के लिये तैयार करने वाला पहला देश बन गया है?
 - (a) भारत
- (b) रूस
- (c) चीन
- (d) अमेरिका
- 42. 'सेंटर फॉर नैनो एंड सॉफ्ट मैटर साइंसेज' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह बंगलुरू (कर्नाटक) में स्थित है।
 - 2. यह भारत सरकार के विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग के तहत एक स्वायत्त संस्थान है।
 - हाल ही में इसके वैज्ञानिकों ने विद्युत चुंबकीय व्यतिकरण के प्रति अदृश्य कवच/शील्ड बनाने हेतु धातु की एक जालीदार संरचना का निर्माण किया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 3
- (d) केवल 2 और 3
- 43. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?
 - विद्युत चुंबकीय व्यतिकरण एक विद्युत चुंबकीय उत्सर्जन है, जो अन्य विद्युत उपकरणों में गड़बड़ी या रुकावट उत्पन्न करता है।
 - विद्युत चुंबकीय व्यतिकरण से संबंधित समस्याओं को दूर करने हेतु वर्ष 1939 में 'इंटरनेशनल स्पेशल कमेटी ऑन रेडियो इंटरफेरेंस' का गठन किया गया था।

कूट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- Consider the following statements in the context of 'Science, Technology and Innovation Policy' 2020-
 - 1. This is India's 5th 'Science, Technology and Innovation Policy.
 - 2. This policy formulation has been initiated jointly by the Principal Scientific Advisor (PSA Office) and Department of Science and Technology (DST), Government of India.
 - 3. Mainly five tracks have been included in the formulation of this policy.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 3 only
- (d) 2 and 3 only
- 40. Baidu Navigation Satellite System belongs to which of the following country?
 - (a) China
- (b) America
- (c) Britain
- (d) Russia
- 41. Which of the following countries has become the first country to officially register the Covid-19 vaccine and prepare it for use?
 - (a) India
- (b) Russia
- (c) China
- (d) America
- 42. Consider the following statements in the context of 'Centre for Nano and Soft Matter Sciences':
 - 1. It is located in Bangalore (Karnataka).
 - 2. It is an autonomous institute under the Department of Science and Technology, Government of India.
 - 3. Recently its scientists have developed a metal reticulated structure to make invisible armour / shield against electromagnetic interference.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) 2 and 3 only
- 43. Which of the following statement(s) is/are **not** correct?
 - Electromagnetic interference is an electromagnetic emission that causes disturbances or interruptions in other electrical equipment.
 - 2. The International Special Committee on Radio Interference was formed in the year 1939 to overcome the problems related to electromagnetic interference.

Code:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

11



सामान्य अध्ययन (General Studies)

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 44. हाल ही में ऑनलाइन प्राइवेसी सॉल्यूशन प्रोवाइडर, सर्फशर्क ने 'डिजिटल क्वालिटी ऑफ लाइफ इंडेक्स-2020' जारी किया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह सर्फशर्क द्वारा विश्व के 85 देशों (डिजिटल जनसंख्या का 81%) की डिजिटल सेवाओं की गुणवत्ता पर किया गया वैश्विक शोध है।
 - इसके अनुसार, भारत इंटरनेट गुणवत्ता के मामले में विश्व के सबसे निचले पायदान वाले देशों में से एक है।
 - स्कैंडिनेवियाई देशों ने अपने नागरिकों को उच्च गुणवत्ता वाली डिजिटल सेवा प्रदान करने में उत्कृष्टता हासिल की है।

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 2 और 3
- 45. 'आईयूसीएन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसकी स्थापना अक्टूबर 1954 में हुई।
 - इसका मुख्यालय न्यूयॉर्क, संयुक्त राज्य अमेरिका में है।
 - यह संयुक्त राष्ट्र महासभा का 'पर्यवेक्षक दर्जा' प्राप्त एकमात्र अंतर्राष्ट्रीय संगठन है, जो पर्यावरण और जैव-विविधता से संबंधित मुद्दों को देखता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 46. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - जलवायु पिरवर्तन पर अंतर सरकारी सिमिति (आईपीसीसी) एक वैश्विक संस्था है, जिसका कार्य मानवीय गतिविधियों से होने वाले जलवायु पिरवर्तन के खतरों का मृल्यांकन करना है।
 - इस संस्था का गठन वर्ष 1988 में संयुक्त राष्ट्र की दो संस्थाओं- विश्व मौसम विज्ञान संगठन और संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम के द्वारा किया गया था।
 - इसका मुख्यालय न्यूयॉर्क, अमेरिका में स्थित है।
 उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 1 और 3
- 47. संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम द्वारा एक गैर-लाभकारी संस्था 'वर्ल्ड कंजरवेशन मॉनिटरिंग सेंटर' की स्थापना निम्नलिखित में से किस वर्ष में की गई, जिसका मुख्य कार्य जैव विविधता से संबंधित सूचनाओं को एकत्र करना तथा इनका आकलन प्रस्तुत करना है?
 - (a) वर्ष 2004
- (b) वर्ष 2005
- (c) वर्ष 2000
- (d) वर्ष 2002

- 44. Recently online privacy solution provider, Surfshark has released 'Digital Quality of Life Index -2020'. In this context, consider the following statements:
 - This is the global research conducted by SurfShark on the quality of digital services in 85 countries (81% of the digital population) of the world.
 - According to this, India is one of the lowest ranked countries in the world in terms of internet quality.
 - Scandinavian countries have excelled in providing high quality digital service to their citizens

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 2 and 3 only
- 45. Consider the following statements in the context of 'IUCN':
 - 1. It was established in October 1954.
 - It is headquartered in New York, United States of America.
 - It is the only international organization in the United Nations General Assembly with 'observer status' that deals with issues related to the environment and biodiversity.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 2 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 46. Consider the following statements:
 - The Intergovernmental Committee on Climate Change (IPCC) is a global body whose task is to assess the risks of climate change from human activities.
 - 2. This institution was formed in the year 1988 by two United Nations institutions, the World Meteorological Organization and the United Nations Environment Program.
 - 3. Its headquarter is located in New York, USA. Which of the statement(s) given above is/are correct?
 - (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- $(c) \ \ 2 \ and \ 3 \ only$
- (d) 1 and 3 only
- 47. In which of the following years, a non-profit organization 'World Conservation Monitoring Centre' was set up by the United Nations Environment Program, whose main task is to collect and submit information related to biodiversity?
 - (a) 2004
- (b) 2005
- (c) 2000
- (d) 2002

- 48. 'वन्यजीव अपराध नियंत्रण ब्यूरो' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - 1. यह ब्युरो एक बहुआयामी सांविधिक संस्था है।
 - 2. इसकी स्थापना भारत सरकार के पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के अधीन की गई थी।
 - 3. इसका मुख्यालय मुंबई में स्थित है।
 - 4. इसके सात क्षेत्रीय कार्यालय हैं।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 49. 'सेंटर फॉर साइंस एंड एनवायरनमेंट' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसकी स्थापना 1980 में हुई थी।
 - 2. इसके संस्थापक अनिल कुमार अग्रवाल थे।
 - 3. इसका उद्देश्य पर्यावरण और विकास के संबंधों का अध्ययन एवं मूल्यांकन कर सतत् विकास के प्रति लोगों में चेतना जागृत करना था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 50. 'विश्व बैंक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह अविकसित तथा विकासशील देशों में आर्थिक उन्नति के लिये वित्तपोषण, सलाह और अनुसंधान उपलब्ध कराने हेतु समर्पित एक अंतर्राष्ट्रीय संगठन
 - 2. इसका मुख्यालय वाशिंगटन डी.सी. में स्थित है।
 - 3. यह संयुक्त राष्ट्र की विशिष्ट संस्था है, जिसका प्रमुख उद्देश्य सदस्य राष्ट्रों को पुनर्निर्माण और विकास के कार्यों में आर्थिक सहायता देना है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 2 और 3
- 51. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. जी-20 समृह की स्थापना 'पूर्वी एशियाई वित्तीय संकट' के बाद वर्ष 1999 में हुई थी।
 - 2. जी-20 समृह के सभी सदस्य समग्र रूप से विश्व जनसंख्या का लगभग एक-तिहाई, विश्व जी.डी.पी. का लगभग 75% भाग का प्रतिनिधित्व करते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

- 48. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'Wildlife Crime Control Bureau'?
 - 1. This bureau is a multidisciplinary statutory body.
 - 2. It was established under the Ministry of Environment, Forest and Climate Change, Government of India.
 - 3. Its headquarters is located in Mumbai.
 - 4. It has seven regional offices.

Code:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 49. Consider the following statements in the context of 'Centre for Science and Environment'.
 - 1. It was established in 1980.
 - 2. Its founder was' Anil Kumar Aggarwal.
 - 3. Its aim was to awaken consciousness among people towards sustainable development by studying and evaluating the relationship between environment and development.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 50. Consider the following statements in the context of 'World Bank':
 - 1. It is an international organization dedicated to providing financing, advice and research for economic growth in underdeveloped and developing countries.
 - 2. Its headquarter is located in Washington DC.
 - 3. It is a specialized body of the United Nations, whose main objective is to provide financial assistance to member nations in the work of reconstruction and development.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 2 and 3 only
- 51. Consider the following statements:
 - 1. The G20 group was constituted in 1999 after the 'East Asian Financial Crisis'.
 - 2. All members of the G20 group represent about one-third of the world population and about 75% of the world GDP.

Which of the statement(s) given above is/are not correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

13



सामान्य अध्ययन (General Studies)

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 52. पर्यावरणीय प्रभाव आकलन मसौदा, 2020 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह मसौदा पर्यावरणीय सरक्षा हेत सार्वजनिक सहभागिता को सीमित करता है।
 - 2. यह मसौदा सरकार की विवेकाधीन शक्ति को बढाने का प्रस्ताव करता है।
 - 3. भारत में पर्यावरणीय प्रभाव आकलन का आरंभ वर्ष 1980-82 में हुआ।

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 53. 'ब्लू बे मरीन पार्क' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह पार्क मॉरिशस के दक्षिण-पूर्व में स्थित है।
 - 2. इस पार्क को रामसर अभिसमय द्वारा अंतर्राष्टीय महत्त्व की आईभृमि के रूप में नामित किया गया है।
 - 3. प्रवाल भित्तियों, मैंग्रोव, समुद्री घास के मैदानों एवं मैक्रो शैवाल की उपस्थित इस पार्क को पारिस्थितिक रूप से संवेदनशील क्षेत्र बनाती है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 2 और 3
- 54. उपग्रह डाटा पर आधारित एक अध्ययन के अनुसार, निम्नलिखित में से किस राज्य में वनों की कटाई की उच्च दर के कारण हॉर्निबल पक्षी के निवास स्थान खतरे में पड रहे हैं?
 - (a) नागालैंड
- (b) असम
- (c) अरुणाचल प्रदेश
- (d) मिज़ोरम
- 55. 'पक्के टाइगर रिज़र्व' या 'पखुई टाइगर रिज़र्व' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह सिक्किम राज्य में स्थित है।
 - 2. इसका कुल क्षेत्रफल लगभग 962 वर्ग किमी. है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 56. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. अमोनिया पानी में ऑक्सीजन की मात्रा को कम कर देती है।
 - 2. अमोनिया नाइटोजन के ऑक्सीकरण रूप को परिवर्तित कर देता है जिससे 'जैव रासायनिक ऑक्सीजन मांग' बढ जाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/है?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

- 52. Consider the following statements in the context of Environmental Impact Assessment Draft, 2020.
 - 1. This draft limits public participation for environmental protection.
 - 2. This draft proposes to increase the discretionary power of the government.
 - 3. Environmental Impact Assessment in India was started in the year 1980-82.

Which of the statement(s) given above is/are not correct?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 53. Consider the following statements in the context of 'Blue Bay Marine Park':
 - 1. This park is located in the southeast of Mauritius.
 - 2. The park has been nominated as the wetland of international importance by the Ramsar Convention.
 - 3. The presence of coral reefs, mangroves, sea grasslands and macro algae make this park an ecologically sensitive area.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 1 and 2 only
- (d) 2 and 3 only
- 54. According to a study based on satellite data, in which of the following states are habitats of hornbill birds being endangered due to high rates of deforestation?
 - (a) Nagaland
- (b) Assam
- (c) Arunachal Pradesh
- (d) Mizoram
- 55. Consider the following statements in the context of 'Pakke Tiger Reserve' or 'Pakhui Tiger Reserve'.
 - 1. It is located in the state of Sikkim.
 - 2. Its total area is about 962 sq km.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 56. Consider the following statements:
 - 1. Ammonia reduces the amount of oxygen in water.
 - 2. Ammonia converts the oxidized form of nitrogen which increases the 'biochemical oxygen demand'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

14

सामान्य अध्ययन (General Studies)

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

ई-मेल: helpline@groupdrishti.com, वेबसाइट: www.drishtiIAS.com

- 57. 'तिलारी संरक्षण रिजर्व' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह महाराष्ट्र के सिंधुदुर्ग ज़िले में स्थित है।
 - यह महाराष्ट्र का सातवाँ वन्यजीव गिलयारा है, जिसे 'संरक्षण रिज़र्व' के रूप में घोषित किया गया है।
 - 3. यह गोवा के महादेई अभयारण्य को कर्नाटक के भीमगढ से जोडता है।

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2
- (d) केवल 2 और 3
- 58. 'माइक्रोप्लास्टिक' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - माइक्रोप्लास्टिक्स सात मिलीमीटर से भी छोटे आकार के प्लास्टिक के टुकड़े होते हैं।
 - प्रशांत, अटलांटिक और हिंद महासागर में उच्च स्तर के माइक्रोप्लास्टिक्स पाए गए हैं।
 - 3. अटलांटिक महासागर में 11.6-21.1 मिलियन टन माइक्रोप्लास्टिक के कण पाए गए।
 - 4. माइक्रोबीड्स भी एक प्रकार के माइक्रोप्लास्टिक्स होते हैं, जिनका आकार एक मिलीमीटर से कम होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 1, 2 और 3
- (d) केवल 2, 3 और 4
- 59. निम्नलिखित कथनों में से कौन-से सही हैं?
 - सौर कलंक सूर्य की सतह का ऐसा क्षेत्र होता है, जिसकी सतह इसके आस-पास के हिस्सों की तुलना में अपेक्षाकृत काली होती है तथा तापमान कम होता है।
 - 2. यह सूर्य की बाहरी सतह, अर्थात् फोटोस्फीयर का ऐसा क्षेत्र होता है, जहाँ किसी तारे का चुंबकीय क्षेत्र सबसे अधिक होता है।
 - 3. सौर कलंक अधिकांशत: समूहों में दिखाई देते हैं तथा उनका अपना चुंबकीय क्षेत्र होता है, जिसकी धुवीयता लगभग 11 वर्ष में बदलती है, जिसे एक 'सौर चक्र' कहा जाता है।
 - 4. वर्तमान सौर चक्र की शुरुआत वर्ष 2008 से मानी जाती है।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 1,2 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

- 57. Consider the following statements in the context of 'Tilari Conservation Reserve':
 - It is located in Sindhudurg district of Maharashtra.
 - 2. It is the seventh wildlife corridor of Maharashtra declared as 'Conservation Reserve'.
 - 3. It connects the Mahadei Sanctuary of Goa to Bhimgarh in Karnataka.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 only
- (d) 2 and 3 only
- 58. With reference to 'Microplastics' Consider the following statements:
 - 1. Microplastics are pieces of plastic smaller than seven millimeters in size.
 - 2. High levels of microplastics have been found in the Pacific, Atlantic and Indian Ocean.
 - 3. 11.6-21.1 million tonnes of microplastic particles were found in the Atlantic Ocean.
 - 4. Microbeads are also a type of microplastics that are less than one millimeter in size.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 2, 3 and 4
- 59. Which of the following statements are correct?
 - Solar stigma is an area of the surface of the Sun, whose surface is relatively black compared to its surroundings and the temperature is low.
 - 2. It is the area of the outer surface of the Sun, ie the photosphere, where the magnetic field of a star is the highest.
 - 3. Solar stigmas appear mostly in groups and have their own magnetic field, whose polarity changes at about 11 years, which is called a 'solar cycle'.
 - 4. The beginning of the current solar cycle is considered from the year 2008.

Code:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

15



सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 60. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - समुद्र स्तर में वृद्धि से अभिप्राय वैश्विक तापमान में वृद्धि के प्रभावों के परिणामस्वरूप महासागरों के जल स्तर में होने वाली वृद्धि से है।
 - जीवाश्म ईंधन को जलाना वैश्विक तापमान में वृद्धि के प्रमुख कारणों में से एक होता है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 61. 'अगत्ती द्वीप' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह द्वीप अंडमान और निकोबार में स्थित है।
 - इस द्वीप का सबसे महत्त्वपूर्ण उद्योग मत्स्य पालन है।
 - 3. इस द्वीप में मूंगा वृद्धि और बहुरंगी प्रवाल मछलियाँ बहुतायत में पाई जाती हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) 1, 2 और 3
- 62. केंद्रीय महिला एवं बाल विकास मंत्रालय द्वारा मातृत्व की आयु, मातृ मृत्यु दर और महिलाओं के पोषण स्तर में सुधार से संबंधित मुद्दों की जाँच करने हेतु निम्नलिखित में से किसकी अध्यक्षता में एक टास्क फोर्स का गठन किया गया था?
 - (a) जया जेटली
- (b) विथिका यादव
- (c) कृति भारती
- (d) लिसिप्रिया कंगुजम
- 63. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - राफेल लड़ाकू विमान में मौजूद मीटीओर मिसाइल हवा-से-जमीन में मार करने वाली मिसाइल है, जो लगभग 400 किलोमीटर की दूरी से दुश्मन के विमानों को निशाना बना सकती है।
 - 2. राफेल में मौजूद स्कल्प क्रूज मिसाइल प्रणाली हवा-से-हवा पर हमला करने वाली मिसाइल प्रणाली है, जो लगभग 200 किलोमीटर दूर निशाना साधने में सक्षम है।
 - राफेल में मौजूद MICA मिसाइल प्रणाली हवा-से-हवा में मार करने वाली एक बहुमुखी प्रणाली है और यह 100 किलोमीटर की दूरी तक निशाना साधने में सक्षम है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 60. Consider the following statements:
 - A rise in sea level means a rise in the water level of the oceans as a result of the effects of an increase in global temperature.
 - 2. Burning of fossil fuels is one of the major causes of global temperature rise.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 61. Consider the following statements in the context of 'Agatti Islands':
 - 1. This island is located in Andaman and Nicobar.
 - 2. The most important industry of the island is fisheries.
 - 3. The coral growth and multicolored coral fishes are found in abundance in this island.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 62. A task force under the chairmanship of which of the following was formed by the Union Ministry of Women and Child Development to examine issues related to maternal age, maternal mortality and improvement in nutritional status of women?
 - (a) Jaya Jaitley
 - (b) Vithika Yaday
 - (c) Kriti Bharati
 - (d) Lysipria Kanguzum
- 63. Consider the following statements:
 - The Meteor missile present in Rafale fighter aircraft is an air-to-ground missile, which can target enemy aircraft from a distance of about 400 km.
 - 2. The Sculp Cruise Missile System present in Rafale is an air-to-air assault missile system capable of hitting about 200 kilometers.
 - The MICA missile system present in Rafale is a versatile air-to-air missile system and can fire up to 100 kilometers.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



- 64. 'नौसेना नवाचार और स्वदेशीकरण संगठन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस संगठन का शुभारंभ केंद्रीय रक्षा मंत्री द्वारा एक ऑनलाइन वेबिनार के माध्यम से किया गया है।
 - 2. यह मुख्यत: द्वि-स्तरीय संगठन होगा।
 - यह संगठन आत्मिनर्भर भारत के लक्ष्य को ध्यान में रखते हुए रक्षा क्षेत्र में आत्मिनर्भरता हेतु नवोन्मेषण एवं स्वदेशीकरण को प्रेरित करने की दिशा में कार्य करेगा।

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 65. 'ब्रू समुदाय' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह समुदाय भारत के पूर्वोत्तर क्षेत्र का एक जनजातीय समृह है।
 - यह समुदाय स्वयं को म्याँमार के शान प्रांत का मूल निवासी मानता है।
 - इस समुदाय की सबसे अधिक आबादी भारत के मिज़ोरम राज्य के मामित और कोलासिब जिलों में पाई जाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 2 और 3
- 66. 'डेथ वैली' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह उत्तरी अमेरिका में उत्तरी मोजावे रेगिस्तान के पूर्वी कैलिफोर्निया में एक रेगिस्तानी घाटी है।
 - 2. इसको 'शैतान का गोल्फ कोर्स' के नाम से भी जाना जाता है।
 - 3. हाल ही में अमेरिकी राष्ट्रीय मौसम सेवा ने बताया कि दक्षिणी कैलिफोर्निया रेगिस्तान में डेथ वैली के फर्नेस क्रीक में तापमान 54.4 डिग्री सेल्सियस तक पहुँच गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) 1, 2 और 3
- 67. हाल ही में किसानों की सहायता हेतु भारत की पहली साप्ताहिक 'किसान रेल' को निम्नलिखित में से किन दो राज्यों के मध्य शुरू किया गया है?
 - (a) महाराष्ट्र एवं मध्य प्रदेश के मध्य
 - (b) राजस्थान एवं हरियाणा के मध्य
 - (c) बिहार एवं झारखंड के मध्य
 - (d) महाराष्ट्र एवं बिहार के मध्य

- 64. Consider the following statements in the context of 'Naval Innovation and Indigenization Organization':
 - This organization has been launched by the Union Minister of Defence through an online webinar.
 - 2. It will be primarily a two-tier organization.
 - This organization will work towards motivating innovation and indigenization for self-reliance in defence sector keeping in view the goal of 'Atmanirbhar Bharat'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 65. Consider the following statements in the context of 'Bru community':
 - 1. This community is a tribal group in the northeastern region of India.
 - 2. This community considers itself a native of the Shan province of Myanmar.
 - The largest population of this community is found in Mamit and Kolasib districts of Mizoram state of India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 2 and 3 only
- 66. Consider the following statements in the context of 'Death Valley':
 - 1. It is a desert valley in eastern California in the northern Mojave Desert in North America.
 - 2. It is also known as 'Devil's Golf Course'.
 - 3. Recently the US Meteorological Service reported that the temperature of Furnace Creek in Death Valley in the Southern California Desert has reached 54.4 degrees Celsius.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only
- (b) 2 and 3 only

17

- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 67. Recently India's first weekly 'Kisan Rail' has been launched between which of the following two states to help the farmers?
 - (a) Maharashtra and Madhya Pradesh
 - (b) Rajasthan and Haryana
 - (c) Bihar and Jharkhand
 - (d) Maharashtra and Bihar.

The Vision

सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 68. निम्नलिखित में से किस तिथि को भारत सरकार द्वारा आपदा प्रबंधन के क्षेत्र में उत्कृष्टता हेतु 'सुभाष चंद्र बोस आपदा प्रबंधन प्रस्कार' की घोषणा की जाती है?
 - (a) 22 दिसंबर
- (b) 23 जनवरी
- (c) 15 फरवरी
- (d) 10 मार्च
- 69. 'मनोदर्पण पहल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस पहल का उद्देश्य छात्रों को उनके मानिसक स्वास्थ्य एवं कल्याण के लिये मनोसामाजिक सहायता प्रदान करना है।
 - 2. मानव पूंजी को सशक्त करने एवं उसकी उत्पादकता बढ़ाने हेतु इस पहल को आत्मिनर्भर भारत अभियान में शामिल किया गया है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 70. 'स्वच्छ सर्वेक्षण-2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-से सही हैं?
 - यह देश के वार्षिक स्वच्छ सर्वेक्षण का छठा संस्करण है।
 - इस सर्वेक्षण में मध्य प्रदेश के इंदौर शहर को प्रथम पुरस्कार प्राप्त हुआ है।
 - 3. इसमें गंगा नदी के तट पर बसे शहरों में प्रयागराज को सबसे स्वच्छ शहर का पुरस्कार प्राप्त हुआ है।
 - 4. इसमें नई दिल्ली को देश की सबसे स्वच्छ राजधानी शहर हेतु पुरस्कृत किया गया है।

कूट:

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 1, 2 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 71. निम्नलिखित में से किस राज्य/केंद्रशासित प्रदेश के मुख्यमंत्री ने अपने राज्य/केंद्रशासित प्रदेश में लोगों के दरवाज़े पर सम्मानपूर्वक राशन पहुँचाने की व्यवस्था हेतु 'मुख्यमंत्री घर-घर राशन योजना' को मंजुरी दी है?
 - (a) महाराष्ट्र
- (b) हरियाणा
- (c) राजस्थान
- (d) दिल्ली
- 72. 'डेयर टू ड्रीम 2.0' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसका शुभारंभ रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन द्वारा किया गया है।
 - यह योजना देश में रक्षा एवं एयरोस्पेस प्रौद्योगिकियों में नवाचार हेतु व्यक्तियों और स्टार्टअप को बढ़ावा देने तथा उभरती हुई प्रौद्योगिकी को प्रोत्साहन देने हेतु शुरू की गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

- 68. On which of the following dates, the 'Subhash Chandra Bose Disaster Management Award' is announced by the Government of India in the field of disaster management?
 - (a) 22 December
- (b) 23 January
- (c) 15 February
- (d) 10 March
- 69. With reference to the 'Manodarpan initiative' Consider the following statements:
 - The objective of this initiative is to provide psychosocial support to students for their mental health and well-being.
 - In order to empower human capital and increase its productivity, this initiative has been included in the Atmanirbhar Bharat Abhiyan (Campaign).

Which of the statement(s) given above is / are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 70. Which of the following statements are correct in the context of 'Swachh Survekshan -2020'?
 - 1. This is the sixth edition for annual survey of cleanliness, of the country.
 - 2. Indore city of Madhya Pradesh has received first prize in this survey.
 - In this, Prayagraj has received the cleanest city award among the cities situated on the banks of river Ganges.
 - 4. In this, New Delhi has been awarded for the cleanest capital city of the country.

Code:

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 71. The Chief Minister of which of the following states has approved the 'Mukhyamantri Ghar-Ghar Ration Yojana' to deliver ration to the doorsteps of people in his state in dignified way?
 - (a) Maharashtra
- (b) Haryana
- (c) Rajasthan
- (d) Delhi
- 72. Consider the following statements in the context of 'Dare to Dream 2.0':
 - 1. It has been launched by the Defence Research and Development Organization.
 - The scheme has been launched to promote individuals and startups for innovation in defence and aerospace technologies in the country and to promote emerging technology.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

18



सामान्य अध्ययन (General Studies)

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 73. 'करंजा सौर ऊर्जा संयंत्र' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस सौर ऊर्जा संयंत्र की स्थापना नौसेना स्टेशन 'करंजा' में की गई है।
 - 2. इस सौर ऊर्जा संयंत्र में 100% स्वदेशी रूप से विकसित किये गए सौर पैनल, ट्रैकिंग टेबल और इनवर्टर लगे हुए हैं।
 - यह संयंत्र कंप्यूटरीकृत निगरानी और नियंत्रण के साथ-साथ नवीनतम प्रौद्योगिकी का उपयोग करते हुए ग्रिड के साथ जुड़ा हुआ है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 74. हाल ही में एशिया और प्रशांत क्षेत्र में कोविड-19 के कारण उत्पन्न युवा रोजगार संकट से निपटने से संबंधित रिपोर्ट जारी की गई। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह रिपोर्ट अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन और एशियाई विकास बैंक द्वारा संयुक्त रूप से तैयार की गई है।
 - 2. यह रिपोर्ट 'ग्लोबल सर्वे ऑन यूथ एंड कोविड-19' के क्षेत्रीय आकलन पर आधारित है।
 - 3. रिपोर्ट के अनुसार कोविड-19 वैश्विक महामारी के कारण भारत में 48 लाख युवाओं की नौकरी जा चुकी है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 75. 'अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसकी स्थापना वर्ष 1920 में हुई थी।
 - 2. इसका मुख्यालय जिनेवा, स्विट्जरलैंड में स्थित है।
 - 3. इसका उद्देश्य अंतर्राष्ट्रीय श्रम मानक निर्धारित करके सामाजिक और आर्थिक न्याय को बढ़ावा देना है।
 - 4. भारत इसका संस्थापक सदस्य है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 4
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 76. अमृत योजना (अटल नवीकरण और शहरी परिवर्तन मिशन योजना) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इस योजना का शुभारंभ वर्ष 2014 में हुआ।
 - इस योजना का उद्देश्य राज्य के शहरी क्षेत्रों में घरों में पाइप द्वारा जलापूर्ति की व्यवस्था, सीवरेज ट्रीटमेंट प्लांटों का निर्माण तथा हरित स्थानों में सुधार करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

- 73. Consider the following statements in the context of 'Karanja Solar Power Plant':
 - 1. This solar power plant has been established at Naval Station Karanja.
 - 2. This solar power plant is equipped with 100% indigenously developed solar panels, tracking tables and inverters.
 - 3. The plant is connected to the grid using the latest technology, along with computerized monitoring and control.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 74. Recently the report related to dealing with youth employment crisis due to Covid-19 in Asia and Pacific was released. Consider the following statements in this contexts:
 - 1. This report has been prepared jointly by the International Labour Organization and the Asian Development Bank.
 - 2. This report is based on the regional assessment of 'Global Survey on Youth and Covid-19'.
 - 3. According to the report, 48 lakh youths have lost their jobs in India due to Covid-19 global epidemic.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 75. Consider the following statements in the context of 'International Labour Organization':
 - 1. It was established in the year 1920.
 - 2. It is headquartered in Geneva, Switzerland.
 - 3. Its aim is to promote social and economic justice by setting international labour standards.
 - 4. India is its founding member.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 4 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 76. Consider the following statements in the context of Amrit Yojana (Atal Renewal and Urban Transformation Mission Scheme):
 - 1. The scheme was launched in the year 2014.
 - 2. The purpose of this scheme is to improve the provision of water supply through pipes, construction of sewerage treatment plants and improvement of green spaces in the urban areas of the state.

Which of the statements given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

19



सामान्य अध्ययन (General Studies)

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 77. 'एन्विस्टेट्स इंडिया, 2020 रिपोर्ट' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह रिपोर्ट सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय द्वारा तैयार की गई है।
 - 2. रिपोर्ट के अनुसार 2018 में गर्मी की लहर के दिनों की संख्या में 90% से अधिक वृद्धि हुई।
 - 3. रिपोर्ट के अनसार गर्मी की लहर के सबसे अधिक दिनों की संख्या राजस्थान में दर्ज की गई है।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 78. 'प्रोजेक्ट सिक्योर हिमालयाज' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इस प्रोजेक्ट को वर्ष 2019 में शुरू किया गया।
 - 2. इस प्रोजेक्ट का उद्देश्य आजीविका की सुरक्षा. संरक्षण तथा स्थायी उपयोग को बढावा देने और हिमालयीय पारिस्थितिकी तंत्र की बहाली करना है।
 - 3. यह प्रोजेक्ट हिमालय में पाए जाने वाले हिम तेंदुओं और अन्य लुप्तप्राय प्रजातियों के संरक्षण पर भी ध्यान

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 79. हाल ही में क्रोएशियाई एवं जर्मन शोधकर्ताओं ने श्रीलंका के वर्षा वनों से 'ट्विंग हॉपर' की एक नई प्रजाति 'क्लैडोनोटस भास्करी' की खोज की। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इस नई प्रजाति का नामकरण 'केरल वन अनुसंधान संस्थान' के एक युवा संरक्षण जीवविज्ञानी एवं टिड्डी विशेषज्ञ. 'धनेश भास्कर' के नाम पर किया गया है।
 - 2. इस प्रजाति को श्रीलंका के सिंहराजा वर्षा वन में खोजा गया है।
 - 3. इस प्रजाति से संबंधित अध्ययन को शोध पत्रिका जुटाक्सा में प्रकाशित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 2
- 80. 'एराविकुलम राष्ट्रीय उद्यान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह कोरल को इंडुक्की ज़िले में अवस्थित है।
 - 2. इसे वर्ष 1980 में राष्ट्रीय उद्यान का दर्जा दिया गया
 - 3. यह उद्यान पश्चिमी घाट में अद्वितीय मोंटेन शोला-ग्रासलैंड वनस्पति का प्रतिनिधित्व करता है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 77. Consider the following statements in the context of 'EnviStats India 2020 Report':
 - 1. This report has been prepared by the Ministry of Statistics and Program Implementation.
 - 2. According to the report, the number of days of heat wave increased by more than 90% in
 - 3. According to the report, the maximum number of days of heat wave has been recorded in Rajasthan.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 78. Consider the following statements in the context of 'Project Secure Himalayas':
 - 1. This project was started in the year 2019.
 - 2. The objective of this project is to promote livelihood security, conservation and sustainable use and restore the Himalayan ecosystem.
 - 3. This project also focuses on conservation of snow leopards and other endangered species found in the Himalayas.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 79. Recently Croatian and German researchers discovered 'Cladonotus Bhaskari', a new species of 'twig hopper' from the rain forests of Sri Lanka. In this context, consider the following statements:
 - 1. This new species is named after 'Dhanesh Bhaskar', a young conservation biologist and grasshopper expert of Kerala Forest Research
 - 2. This species has been discovered in the Singharaja rain forest of Sri Lanka.
 - The study related to this species has been published in the research journal Jutaxa.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2 only
- 80. Consider the following statements in the context of 'Eravikulam National Park':
 - 1. It is located in Idukki district of Kerala.
 - 2. It was given the status of National Park in the year 1980.
 - 3. The park represents the unique Montane Shola-Grassland vegetation in the Western Ghats.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



- 81. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 'हालोआर्चिआ' एक ऐसा जीवाणु है, जो गुलाबी रंग पैदा करता है और खारे पानी में पाया जाता है।
 - पुणे स्थित 'आगरकर अनुसंधान संस्थान' द्वारा की गई जाँच में पाया गया है कि महाराष्ट्र में लोनार झील के पानी का रंग हालोआर्चिआ नामक सूक्ष्म जीव की उपस्थिति के कारण गुलाबी हो गया है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 82. 'रिंग ऑफ फायर' या परिप्रशांत महासागरीय मेखला के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-से सही हैं?
 - यह प्रशांत महासागर के चारों ओर विस्तृत एक ऐसा क्षेत्र है, जहाँ विवर्तनिक प्लेटें आपस में मिलती हैं।
 - यह क्षेत्र निरंतर होने वाली भूकंपीय घटनाओं एवं ज्वालामुखी उद्गार के लिये जाना जाता है।
 - 3. इस क्षेत्र में 17,000 से अधिक द्वीप एवं द्वीप समूह सम्मिलित हैं।
 - 4. इस क्षेत्र में विश्व के लगभग 85% ज्वालामुखी पाए जाते हैं।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 1.2 और 4
- (d) केवल 3 और 4
- 83. हाल ही में सर्वोच्च न्यायालय ने अपने निर्णय में पुरुष उत्तराधिकारी की शर्तों के समान पैतृक संपत्ति में हिंदू महिलाओं के उत्तराधिकार और सह-समांशभागी या संयुक्त कानूनी उत्तराधिकार के अधिकार को संदेह या अस्पष्टता से मुक्त कर दिया है। उल्लेखनीय है कि यह निर्णय हिंदू उत्तराधिकार (संशोधन) अधिनियम, 2005 से संबंधित है। इस निर्णय के निहितार्थों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह निर्णय लैंगिक न्याय की दिशा में एक महत्त्वपूर्ण कदम है, जो एक प्रगतिशील सामाजिक व्यवस्था का अनिवार्य अंग है।
 - यह भारत में प्राचीन समय से चले आ रहे पितृसत्तात्मक पूर्वाग्रह से भारतीय कानून को मुक्त करने की दीर्घ प्रक्रिया की तार्किक परिणित है।
 - यह संविधान निर्माताओं के उस सपने से भी मेल खाता है, जिसे उन्होंने लैंगिक समानता के रूप में देश के आधारभूत दस्तावेज में शामिल किया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1
- (d) 1, 2 और 3

- 81. Consider the following statements:
 - 1. 'Haloarchaea' is a bacterium that produces pink colour and is found in saltwater.
 - Investigations conducted by Pune-based Agarkar Research Institute have found that the colour of the Lonar lake in Maharashtra has turned pink due to the presence of microorganisms called Haloarchaea.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 82. Which of the following statement are correct in the context of 'Ring of Fire' or the Circum-Pacific Belt?
 - 1. It is an area around the Pacific Ocean where tectonic plates meet.
 - 2. This region is known for the continuous seismic events and volcanic eruptions.
 - 3. The region consists of more than 17,000 islands and group of islands.
 - 4. About 85% of the world's volcanoes are found in this region.

Code:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) 3 and 4 only
- 83. Recently the Supreme Court in its judgment has freed from doubt or ambiguity the succession of Hindu women in the ancestral property and the right of coparcener or joint legal succession in the same terms as the male heir. It is noteworthy that this decision is related to the Hindu Succession (Amendment) Act, 2005. With reference to the implications of this decision, consider the following statements:
 - 1. This decision is an important step towards gender justice which is an essential part of a progressive social order.
 - 2. This is the logical culmination of the long process of freeing Indian law from the ancient patriarchal bias in India.
 - It also matches the dream of the framers of the constitution which they included in the country's underlying document as gender equality.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only

21

- (c) 1 only
- (d) 1, 2 and 3



सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 84. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यूनिसेफ के अनुसार, विश्व भर में लगभग 750 मिलियन लड़िकयों का विवाह 16 वर्ष से कम उम्र में कर दिया जाता है।
 - यूनिसेफ के अनुसार, प्रत्येक वर्ष भारत में 16 वर्ष से कम उम्र की कम-से-कम 1.4 मिलियन लड़्कियों का बाल विवाह कर दिया जाता है, जिससे भारत विश्व में सबसे अधिक बाल विवाह वाला देश है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 85. हाल ही में अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के बाल श्रम के सबसे विकृत स्वरूप पर अभिसमय को किंगडम ऑफ टोंगा की पुष्टि के बाद सार्वभौमिक अनुसमर्थन प्राप्त हो गया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसे 'अभिसमय 182' के रूप में जाना जाता है।
 - इसको वर्ष 1999 में जिनेवा में अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के सदस्य राज्यों की बैठक द्वारा अपनाया गया था।
 - 3. इसका उद्देश्य बच्चों को बाल श्रम के सबसे बुरे स्वरूप से बचाना है, इसमें दासता, वेश्यावृत्ति, तस्करी, सशस्त्र संघर्ष में बच्चों की संलिप्तता एवं उनकी समग्र भलाई से जुड़े अन्य पक्ष शामिल हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 1 और 3
- 86. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - विश्व स्वास्थ्य संगठन के अनुसार मातृ मृत्यु दर गर्भावस्था या उसके प्रबंधन से संबंधित किसी भी कारण से (आकस्मिक या अप्रत्याशित कारणों को छोड़कर) प्रति 100,000 जीवित जन्मों में मातृ मृत्यु की वार्षिक संख्या है।
 - भारत में मातृ मृत्यु दर वर्ष 2015-17 के 127 के स्तर से घटकर वर्ष 2016-18 में 117 रह गई है।

निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 87. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - सेना की तीनों सेवाओं (थल, वायु और नौसेना) में महिला अधिकारियों को चिकित्सा, शिक्षा, विधिक, सिग्नल, रसद एवं इंजीनियरिंग सिहत चुने हुए क्षेत्रों में स्थायी कमीशन प्रदान करने की अनुमित दी गई है।
 - नौसेना में महिलाओं को रसद, नौसेना डिजाइनिंग, वायु यातायात नियंत्रण, इंजीनियरिंग और कानून आदि विभागों में स्थायी कमीशन देने की अनुमित है।
 - 3. भारतीय वायुसेना में 'शॉर्ट सर्विस कमीशन' महिला अधिकारियों को 'फ्लाइंग ब्रॉॅंच' को छोड़कर अन्य सभी विभागों में स्थायी कमीशन प्राप्त करने का विकल्प दिया गया है।

- 84. Consider the following statements:
 - According to UNICEF, around 750 million girls worldwide are married under the age of 16
 - 2. According to UNICEF, every year at least 1.4 million girls under the age of 16 are married in India, making India the most child married country in the world.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 85. Recently the International Labour Organization's convention on the most perverted form of child labour has received universal ratification after the ratification of the Kingdom of Tonga. In this context, consider the following statements:
 - 1. It is known as 'Convention 182'.
 - It was adopted by the International Labour Organization member states meeting in Geneva in 1999.
 - It aims to protect children from the worst form of child labour, this includes slavery, prostitution, trafficking, involvement of children in armed struggle and other aspects related to their overall well-being.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 1 and 3 only
- 86. Consider the following statements:
 - According to the World Health Organization, maternal mortality is the annual number of maternal deaths per 100,000 live births for any reason (except accidental or unexpected reasons) related to pregnancy or its management.
 - 2. Maternal mortality rate in India has come down from 127 level in 2015-17 to 117 in 2016-18.

Which of the following statement(s) is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 87. Consider the following statements:
 - Women officers in Army, Air and Naval Services have been allowed to provide permanent commission in selected areas including Medical, Education, Legal, Signal, Logistics and Engineering.
 - Women in the Indian Navy are allowed to give permanent commission by the departments of Logistics, Naval Designing, Air Traffic control, Engineering and Law etc.
 - 3. In the Indian Air Force, 'Short Service Commission' women officers have been given the option to get permanent commission in all other departments except 'Flying Branch'?



सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

ई-मेल: helpline@groupdrishti.com, वेबसाइट: www.drishtiIAS.com फेसबुक: https://www.facebook.com/drishtithevisionfoundation

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 2 और 3
- 88. ए-आई आधारित 'असीम' डिजिटल प्लेटफॉर्म के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय द्वारा 15 जुलाई. 2020 को 'आत्मनिर्भर कुशल कर्मचारी-नियोक्ता मानचित्रण (असीम), पोर्टल लॉन्च किया गया।
 - 2. इस पोर्टल को बंगलरू स्थित कंपनी- बेटरप्लेस के सहयोग से राष्ट्रीय कौशल विकास निगम द्वारा विकसित एवं प्रबंधित किया गया है।
 - 3. इस पोर्टल का उद्देश्य प्रोग्रामेटिक उद्देश्यों के लिये सिस्टम द्वारा उत्पन्न रुझानों तथा विश्लेषणों के माध्यम से समर्थन और नीति-निर्धारण में सहायता प्रदान करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 89. निम्नलिखित रचनाओं में से किस रचना का संबंध रवींद्रनाथ टैगोर से है?
 - (a) भारतीय वंदना
- (b) चंडालिका
- (c) गीता रहस्य
- (d) द इंडियन स्ट्रगल
- 90. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

नाट्य शैली

- 1. माच
- मध्य प्रदेश
- 2. तमाशा
- उत्तर प्रदेश
- 3. मुडियेट्ट्
- तमिलनाड्

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 91. निम्नलिखित लोक चित्रकलाओं में से किस चित्रकला का संबंध ओडिशा राज्य से है?
 - (a) मधुबनी चित्रकारी
- (b) तंजौर कला
- (c) पत्ताचित्र चित्रकारी
- (d) वार्ली लोक चित्रकला
- 92. 'आत्मनिर्भर भारत अभियान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-से सही हैं?
 - 1. इसके तहत ₹25,000 करोड़ की कर्ज़ सीमा के साथ 25 लाख नए किसान क्रेडिट कार्डों को मंजूरी दी
 - 2. इसमें मनरेगा के तहत मज़दूरी की दर को बढ़ाकर ₹202 (पहले यह ₹182 थी) कर दी गई है।
 - 3. इसके तहत प्रधानमंत्री गरीब कल्याण अन्न योजना के लाभार्थियों को मुफ्त में अनाज दिया जा रहा है।
 - 4. इसके तहत प्रवासी मज़दूरों को 'एक देश एक कार्ड' योजना के अंतर्गत जन-वितरण प्रणाली का इस्तेमाल करने की सुविधा दी गई है।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 2 and 3 only
- 88. Consider the following statements in the context of A-I based 'ASEEM' digital platform:
 - 1. 'Aatamanirbhar Skilled Employee Employer Mapping (ASEEM)' portal launched by Ministry of Skill Development and Entrepreneurship on 15 July 2020.
 - 2. This portal has been developed and managed by National Skill Development Corporation in collaboration with Bangalore-based company Betterplace.
 - 3. The purpose of this portal is to provide support for programmatic purposes through system generated trends and analytics and support in policy making.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 89. Which of the following works is related to Rabindranath Tagore?
 - (a) Bhartiya Vandana
- (b) Chandalika
- (c) Gita Rahasya
- (d) The Indian Struggle
- 90. Consider the following pairs:

Theatrical style state

- 1. Mach Madhya Pradesh Uttar Pradesh
- 2. Tamasha
- 3. Mudiyettu Tamil Nadu

Which of the pair(s) given above is/are correctly matched?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 91. Which of the following folk paintings is related to the state of Odisha?
 - (a) Madhubani Painting
 - (b) Tanjore art
 - (c) Pattachitra Painting
 - (d) Warli folk Painting
- 92. Which of the following statements is / are correct in the context of 'Aatamanirbhar Bharat Abhiyan'?
 - 1. Under this, 25 lakh new Kisan Credit Cards have been approved with a loan limit of 25,000
 - 2. In this, the rate of wages under MNREGA has been increased to Rs 202 (earlier it was 182).
 - 3. Under this, food grains are being given free of cost to the beneficiaries of Pradhan Mantri Garib Kalyan Anna Yojana.
 - 4. Under this, migrant laborers have been given the facility to use the public distribution system under the 'one country one card' scheme.



सामान्य अध्ययन (General Studies)

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

ई-मेल: helpline@groupdrishti.com, वेबसाइट: www.drishtiIAS.com फेसबुक: https://www.facebook.com/drishtithevisionfoundation

कुट:

- (a) केवल 1 और 4
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 93. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

पर्व/नृत्य

राज्य

- 1. रोंघखली
- मेघालय
- 2. नाझ
- नागालैंड
- 3. राठवा नी घेर
- महाराष्ट

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 94. 'अंतर्राष्ट्रीय बाँस और रतन संगठन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।
 - 1. यह एक बहुपक्षीय विकास संस्था है।
 - 2. यह बाँस और रतन के इस्तेमाल से पर्यावरण के लिये संवहनीय विकास को बढ़ावा देती है।
 - भारत ने इस संधि पर वर्ष 1999 में हस्ताक्षर किये थे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 95. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत सरकार द्वारा मोटे अनाज को अप्रैल 2018 में 'पोषक अनाज' के रूप में अधिसूचित किया गया है।
 - 2. ओडिशा में मोटे अनाजों को सार्वजनिक वितरण प्रणाली में शामिल किया गया है।
 - 3. संयुक्त राष्ट्र के खाद्य और कृषि संगठन ने वर्ष 2023 को 'अंतर्राष्ट्रीय मोटा अनाज वर्ष' के रूप में घोषित करने के प्रस्ताव को मंजुरी दे दी है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 96. 'SKOCH गोल्ड अवॉर्ड' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इस अवॉर्ड की शुरुआत वर्ष 2003 में की गई थी।
 - यह अवॉर्ड भारत को बेहतर राष्ट्र बनाने के लिये अतिरिक्त प्रयास करने वाले व्यक्तियों, परियोजनाओं तथा संस्थानों को प्रदान किया जाता है।
 - यह किसी स्वतंत्र संगठन द्वारा प्रदान किया जाने वाला देश का सर्वोच्च नागरिक सम्मान है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 2 और 3

Code:

- (a) 1 and 4 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

Nagaland

93. Consider the following pairs:

Festival/Dance : State
1. Rongkhali : Meghalaya

- 2. Nazhu :
- 3. Rathwa ni Gher : Maharashtra

Which of the pair(s) given above is/are **not** correctly matched?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 94. Consider the following statements in the context of 'International Bamboo and Rattan Organization'.
 - 1. It is a multilateral development institution.
 - 2. It promotes sustainable development for the environment using bamboo and rattan.
 - 3. India signed this treaty in the year 1999.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 95. Consider the following statements:
 - Coarse grains have been notified as 'nutritious grains' by the Government of India in April 2018.
 - 2. Coarse cereals have been included in the public distribution system in Odisha.
 - 3. The Food and Agriculture Organization of the United Nations has approved the proposal to declare the year 2023 as 'International Coarse Grains Year'.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 96. Consider the following statements in the context of 'SKOCH Gold Award':
 - 1. This award was instituted in the year 2003.
 - 2. This award is given to individuals, projects and institutions who are making extra efforts to make India a better nation.
 - 3. It is the highest civilian honour of the country bestowed by an independent organization.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2 and 3 only

24

सामान्य (Genera

सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 97. जनजातीय स्वास्थ्य एवं पोषण पोर्टल-स्वास्थ्य के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह पहला ऐसा ई-पोर्टल है, जो एक ही प्लेटफॉर्म पर भारत की जनजातीय आबादी के स्वास्थ्य एवं पोषण संबंधी जानकारी उपलब्ध कराता है।
 - यह ई-पोर्टल विशेषज्ञता एवं अनुभवों के आदान-प्रदान की सुविधा के लिये भारत में विभिन्न हिस्सों से एकत्र की गई नवाचारी प्रक्रियाओं, शोध रिपोर्टों, अध्ययनों, श्रेष्ठ प्रक्रियाओं को साझा करने के लिये प्रतिबद्ध है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1. न ही 2
- 98. निम्नलिखित में से किस राज्य में केंद्रीय खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से ज़ोरम मेगा फूड पार्क का उद्घाटन किया है?
 - (a) सिक्किम
- (b) अरुणाचल प्रदेश
- (c) मिज़ोरम
- (d) मेघालय
- 99. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - दिसंबर 2022 तक भारतीय रेलवे अपने सभी डिब्बों में 'रेडियो फ्रीक्वेंसी पहचान टैग' लगाने की योजना बना रही है।
 - उत्तराखंड के उत्तरकाशी वन प्रभाग में भारत का पहला हिम तेंदुआ संरक्षण केंद्र खोला जाएगा।
 - 3. हाल ही में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा चेन्नई और पोर्ट ब्लेयर को जोड़ने वाली 'सबमरीन ऑप्टिकल फाइबर केबल' का उद्घाटन किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 1 और 3
- 100. 'नेशनल मिशन फॉर मैनुस्क्रिप्ट्स' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस मिशन को भारत सरकार के पर्यटन एवं संस्कृति मंत्रालय के तहत शुरू किया गया।
 - मिशन को फरवरी 2003 में पांडुलिपियों में संरिक्षत ज्ञान के दस्तावेजीकरण, संरक्षण एवं प्रचार-प्रसार करने हेतु शुरू किया गया था।
 - 3. इस मिशन का उद्देश्य दुर्लभ एवं अप्रकाशित पांडुलिपियों को प्रकाशित करना है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 1 और 2

- 97. Consider the following statements in the context of 'Swasthya", the 'Tribal Health and Nutrition Portal':
 - 1. It is the first such e-portal which provides information related to health and nutrition of tribal population of India on a single platform.
 - 2. This e-portal is committed to share innovative processes, research reports, studies, best practices collected from different parts of India to facilitate sharing of expertise and experiences.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 98. In which of the following states, the Union Food Processing Industries Minister has inaugurated the 'Zoram Mega Food Park' through video conferencing?
 - (a) Sikkim
 - (b) Arunachal Pradesh
 - (c) Mizoram
 - (d) Meghalaya
- 99. Consider the following statements:
 - The Indian Railway is planning to place radio frequency identification tags in all its coaches by December 2022.
 - India's first Snow Leopard Conservation Centre will be opened in Uttarkashi forest division, Uttarakhand.
 - 3. Recently 'Submarine Optical Fibre Cable' connecting Chennai and Port Blair was inaugurated by Prime Minister Narendra Modi.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 3 only
- 100. Consider the following statements in the context of 'National Mission for Manuscripts':
 - 1. This mission was launched under the Ministry of Tourism and Culture, Government of India.
 - 2. The mission was launched in February 2003 to document, preserve and disseminate knowledge preserved in manuscripts.
 - 3. The aim of this mission is to publish rare and unpublished manuscripts.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 1 and 2 only

25



सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596